CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2012

ERRATA - PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436910
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380640

DOE: 32.160 DE 18.05.2012
PORTARIA Nº 1521/12 DE 07 DE MAIO DE 2012

NOME DO SERVIDOR: JOÃO DA SILVA CARNEIRO
ID. FUNCIONAL: 55590152-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia I da
Classe de Professor Adjunto – 40H, com vigência retroativa a
02.09.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA - PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436911
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418326

DOE: 32.215 DE 07.08.12
PORTARIA N° 3192/12, DE 31 DE JULHO DE 2012.

CONCEDER a servidora ODINETE DIAS VIEIRA Id. Funcional
nº 5857155-1, cargo de Auxiliar Administrativo B - I, lotada
no Campus de Marabá, Progressão Funcional Por Antiguidade,
período aquisitivo 2010/2012, para referencia II da Classe
B, do cargo de Auxilia Administrativo, integrante do quadro
suplementar de Cargos em extinção da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 22.03.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA - ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436914
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:  425113

DOE: 32.225 DE 22.08.12
PORTARIA Nº 1703/12 DE 16 DE AGOSTO DE 2012

ALTERAR o Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas para
TIDE (Tempo Integral e Dedicação Exclusiva) do servidor JOSE
ANCHIETA DE OLIVEIRA BENTES Id. Funcional n° 5380286-3,
cargo de Professor Adjunto I – 40H, lotado no Departamento de
Educação Especializada, a contar de 01.09.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436961

PORTARIA Nº 163/2012-IAP,   12/09/2012
I – CONSTITUIR  Comissão Avaliadora dos servidores inscritos no
Concurso  Servidor Nota 10, sendo período inscrição e seleção de
03 a 21 de setembro de 2012 com  a premiação  realizada no dia
10 de outubro de 2012.
II - Designar como Presidente responsável da comissão a
servidora Ester Mirian Pimentel Oliveira, Id. Func. 307610/1,
cargo  de Coordenadora de Recursos Humano   III- Membros
da Comissão as servidoras, Rosa Maria Brito Lopes, Id. Func.
5094518/1  cargo de Auxiliar em Serviço de Comunicação e ADC,
Ana Claudia Pinheiro  Gonzaga  Id. func. nº. 715921/1, cargo:
Assessor e Maria Sonia da Costa Massoud  Id. func. 334529/1,
cargo: Gerente Geral  de Artes Cênicas Musicais.
IV – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436972

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 161/2012

Objeto: Aquisição de equipamentos e mobiliário para atender as

necessidades do Hospital Municipal de Terra Alta

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o
pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4869 ou
através do email cpl.sespa@gmail.com

Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/09/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10301131162810000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1234
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436990

PORTARIA Nº 1234, 17 DE SETEMBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 2029, de 01 de
dezembro 2011, e da Portaria nº 128 de 07 de fevereiro de
2012 que retifi cou a primeira, e determinou a instauração de
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor da servidora
Antônia Trindade Valente dos Santos na forma do art. 199 da
Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão Permanente de
PAD de fl s. 410/416;
CONSIDERANDO, as razões e fundamentos da Decisão
de fl s. 418 proferida nos autos do Processo Administrativo
nº 437498/2008 (Anexos: 31044/2010; 192900/2012 e
304427/2012), o qual entendeu pelo arquivamento do feito;
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o presente Processo Administrativo Disciplinar,
com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/94,
por ausência de elementos comprobatórios à caracterização dos
dispositivos em tese infringidos;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA, em 17 de setembro de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA N° 1240
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437253

PORTARIA N° 1240, DE 14 DE SETEMBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a instauração de Tomada de Contas Especial,
instituída por meio da Portaria/SESPA nº 679/2012 (DOE n°
32175, de 12/06/2012), prorrogada através das Portarias nºs
907/2012 (DOE nº 32198, de 13/07/2012) e nº 1045/2012
(DOE nº 32222, de 17/08/2012), que objetiva apurar a ausência
de prestação de Contas dos valores repassados ao Município
de São João do Araguaia (proc. nº 466225/2011), através do
Convênio nº 078/2001;
CONSIDERANDO as razões constantes no pleito da sobredita
comissão através CI nº 003/2012-CTCE/SESPA, consignadas nos
autos do processo nº 433840/2012, acerca da necessidade em
se conceder a redesignação da referida comissão, para ultimar
os trabalhos.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Comissão de Tomada de Contas Especial,
composta pelos servidores: VERA LÚCIA SERRA DE OLIVEIRA,
matrícula nº 43966-4, LENA CRISSE VIEIRA CARVALHO,
matrícula nº 57220067-2 e RENATA CHAVES DOS SANTOS,
matrícula nº 57194947, para sob a presidência da primeira,
apurar a falta ocorrida na  prestação de contas do Município de
São João do Araguaia referente ao Convênio  nº 078/2001.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 14/09/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.
ERRATA DO AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 147/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437269

NO D.O.E. Nº 32.239, DE 12/09/2012, QUE PUBLICOU O AVISO
DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 147/SESPA/2012 A
AQUISIÇÃO DE 13 (TREZE) POLTRONAS PARA HEMODIÁLISE
PARA O HOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACARIA, EM
BRAGANÇA –PA.
ONDE SE LÊ:
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0147/
SESPA/2012
DATA DE ABERTURA: 24/09/2012
LEIA-SE:
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0147/
SESPA/2012
DATA DE ABERTURA: 27/09/2012
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437315

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 179/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO OMALIZUMABE 150mg
FRASCO-AMPOLA PARA ATENDIMENTO DE PACIENTE.
Entrega do Edital: À partir de 18/09/2012 às 08h00min
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 01/10/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303131126130000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437107

PORTARIA: 742
Objetivo: Conceder 08 meias diaria aos servidores relacionados
que estarão fazendo acompanhamento e supervisão do
monitoramento de cobertura vacinal nos municípios de
abrangencia do 1° CRS/SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589974/PAULO ROBSON GUERREIRO BEZERRA (MOTORISTA)
/ 4.0 diárias (Deslocamento) / de 08/10/2012 a 19/10/2012
51025269/RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (ENFERMEIRA) /
4.0 diárias (Deslocamento) / de 08/10/2012 a 19/10/2012
54191797/SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (ENFERMEIRA) /
4.0 diárias (Deslocamento) / de 08/10/2012 a 19/10/2012
0622368/SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA
(ENFERMEIRA) / 4.0 diárias (Deslocamento) / de 08/10/2012 a
19/10/2012<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437131

A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas
atribuições legais,
 Resolve:
1- Com base no, Artigo 9° incisos IV E V do Decreto Estadual n°
2.069 de 20 de Fevereiro de 2006:
1.1  Adjudicar e Homologar o Pregão Eletrônico Nº 08/2012 -
Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis para atender as
Unidades de Abrangência do 1° CRS/SESPA  por 12
meses;
1.2  Firma Vencedora: LOTE I e LOTE II - POLO COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA:
CNPJ N°: 03.053705/0001-65
LOTE I - CARNE- R$ 256.871,28 (Duzentos e cinquenta e seis mil
oitocentos e setenta e um reais e vinte e oito centavos)
LOTE II - FRANGO- R$ 119.428,20 (Cento e dezenove mil
quatrocentos e vinte oito reais e vinte centavos)
1.3 Firma Vencedora:  LOTE III: PARA AMAZON COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ N°: 07759026/0001-67
LOTE III - PEIXE- R$ 89.334,60 (Oitenta e nove mil trezentos e
trinta e quatro reais e sessenta centavos)
2- TOTAL DO PREGÃO
R$ 465.634,08 (QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL
SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO REIAS E OITO CENTAVOS)
BELÉM, 17 de SETEMBRO de 2012.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437137

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 436037

PORTARIA: 914/2012
Objetivo: Acompanhar equipe da Coordenação Estadual de
Saúde Mental em monitoramento ao CAPS II e ADII.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):